
Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara 

- SP Telefone: (016) 3305-1530 | 

http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

rhfungota@araraquara.sp.gov.br | apoiorhfungota@araraquara.sp.gov.br  | Telefone: 3305-1530 – Ramal 1580/1564 

 

 

 
Portaria nº 04/2019 

CONVOCAÇÃO - PROCESSO SIMPLIFICADO PARA OS CARGOS 
DE ENFERMEIRO, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, TÉCNICO EM 
IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA, FARMACÊUTICO, TÉCNICO DE 
FARMÁCIA E ASSISTENTE SOCIAL - EDITAL N. 04/2018. 

 
A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - VOVÓ MOCINHA - 

FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-

40, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas, realiza a CONVOCAÇÃO, referente ao 
Processo Seletivo Simplificado – Edital 04/2018 – do(a)s candidato(a)s abaixo relacionados, 
para comparecerem nos dias 10 e 11 de janeiro de 2019, das 08:30h às 11:00h e das 13:00h às 
15:30h no Setor de Recursos Humanos da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves - Vovó 
Mocinha -  Maternidade Gota de Leite de Araraquara - localizado à Rua Carlos Gomes,1610 - 

Centro - CEP: 14.801-340, Araraquara - SP - telefone (16) 3305-1530, munidos de todos os 

documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 04/2018, para fins 

de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação para o emprego temporário 

fundacional tudo em conformidade com o Estatuto, Regulamento Geral do Processo de Seleção 

e Contratação de Pessoal. 

 

CONVOCADOS – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

21 MARIA APARECIDA GONÇALVES DA SILVA MEDINA  

 

CONVOCADO – ENFERMEIRO 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

11 FERNANDA MANOEL GOMES 

12 MARIANA BARBOSA FERREIRA ALBERS 

  

 
 

 O não comparecimento do candidato convocado no prazo estipulado acima, implicará na 
desistência do mesmo e na perda do direito à vaga. 
 

Araraquara, 08 de janeiro de 2019. 

 

 

Lúcia Regina Ortiz Lima 
Diretora Executiva  

Fungota-Araraquara 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de  
Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 
sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigo 1º, da Lei 
Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele 
tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo relacionados ficam notificados a recolherem 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (construção civil) junto à 
Gerência de Fiscalização Tributária – Gerência de  Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, 1º andar do 
Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já 
ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE 
Nº NOTIFI-

CAÇÃO 
ÁREA CONS-
TRUÍDA M2 

CLASSIFICAÇÃO 
INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO 

VALDEMIR DIAS DA 

SILVA 
2269/2018 90,43 RES. MEDIO 22-316-022 

 

AV ARYEMIR GUALTIERI 

S/N  - LT 22  QD 17 JD 

DOS OITIS – 

ARARAQUARA- SP 

 

ALEXANDRO RAIMUNDO 

MORA PEREIRA   
2270/2018 91,12 RES. MEDIO 22-329-012 

 

AV. RUBENS ALVES DA 

SILVA Nº 330 – LT 12 QD 

10 -  JD BOA VISTA  - 

ARARAQUARA – SP 

 

 

 

 

 

Araraquara, 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

 
Marcos Mariano Masoneti 

Auditor fiscal 

 



CEA-GLC 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 070/2018 
CONTRATO: Nº. 5059/2018 de 05/12/2018 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADA: CONSÓRCIO ARARAQUARA DE TRANSPORTES 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VALE TRANSPORTE PARA SERVIDORES MUNICIPAIS, TRANSPORTE 
COLETIVO URBANO ARARAQUARA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
VALOR: R$ 1.059.115,75 (um milhão e cinquenta e nove mil e cento e quinze reais e setenta e cinco 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 01 de Fevereiro de 2019. 

Araraquara, 08 de Janeiro de 2.019. 
JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças  
 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 5089/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preços para Medicamentos

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ :  05.782.733/0001-49 para os Lt: 3 -

- Qt: 3.500 Vl: R$ 97,2100 Total Reg:  340.235,00  Lt: 4 - - Qt: 5.000 Vl: R$ 97,2100 Total Reg:  486.050,00    ATONS DO

BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITAL CNPJ 09.192.829/0001-08  para  os  Lt:  10 - -  Qt: 1.200.000  Vl: R$

0,0800 Total Reg:  96.000,00   CM HOSPITALAR LTDA 12.420.164/0003-19para os Lt: 7 - - Qt: 300 Vl: R$ 7,4000 Total Reg:

2.220,00   Lt:  8  -  -  Qt:  1.200  Vl:  R$  14,3300  Total  Reg:   17.196,00    INOVA  COMERCIAL  HOSPITALAR  EIRELI

CNPJ18.872.656/0001-60para os  Lt: 11 - - Qt: 100.000 Vl: R$ 0,1620 Total Reg:  16.200,00   FARMA 2 PRODUTOS PARA

SAUDE LTDA - EPP CNPJ 24.826.631/0001-22  para os  Lt: 5 - - Qt: 600 Vl: R$ 0,5583 Total Reg:  334,98   CRISTALIA

PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ 44.734.671/0001-51 para os Lt: 9 - - Qt: 300.000 Vl: R$ 0,1050 Total

Reg:  31.500,00   LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ :  49.228.695/0001-52 para os Lt: 2 - -

Qt: 200 Vl: R$ 13,6600 Total Reg:  2.732,00   COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91

para os Lt: 6 - - Qt: 3.000 Vl: R$ 7,0787 Total Reg:  21.236,10  

07/01/18

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

     
            A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido 
localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, ou não ter retornado ao des-
tinatário o Aviso de Recebimento, observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 
17 de 01/12/1997 e alterações:  
       
 FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, os interessados abaixo relacionados que foram lavradas notificações para o reco-
lhimento do IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA,, conforme dados 
existentes no cadastro: 
 
MARCOS PEREIRA DA SILVA, Cadastro Imobiliário 123325-1,  Notificação para Saldar 
Débitos nº  1816/2018;  GUIGUÊ: 60.552/2018, referente ao imóvel sito a Av. Carmo Apareci-
do Batista, Lote 1, Quadra 07, Jd. Boa Vista,  Araraquara – SP, CADASRO 022.328.001.00.  
 
Os interessados poderão apresentar a partir desta data, no prazo de 30(trinta) dias, no andar 1  
do Paço Municipal recurso administrativo. Poderão ainda retirar da 1ª via dos documentos cita-
dos (intimações) no 1º andar do Paço Municipal com o auditor responsável pelo edital. 
 
terça-feira, 8 de janeiro de 2019 
 
 
 

Washington Coutinho Pereira  
Auditor Fiscal 

   



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

                                                                                                                                                                             

 

 

C  O  M  U  N  I  C  A  D  O  

 

 

 

 

     A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de 

Recursos Humanos, COMUNICA a desclassificação da (o) candidata (o) A. C. M. N. 

(Insc. 1684, Clas. 108º) de acordo com o item 2.10 do Edital do Processo Seletivo 

682/2017 para realização de Estágio Supervisionado do Curso ENSINO MÉDIO.  

     Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 08 (oito) de janeiro de 2019 (dois mil e 

dezenove).   

 

    

            
  

     
               

               CLAIR ANTÔNIA ALVES 
                                 Gerente de Desenvolvimento de Recursos Humanos  

 

 

 
 



 
 

SMGF-GLC 

 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5539/2018 

CONVITE Nº 010/2018 

CONTRATO: Nº. 2056/2018 de 07/01//2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MAQ-MIL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP 

OBJETO: FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 

NO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER À NECESSIDADE DE 

MOBILIAR O IMÓVEL ALUGADO PARA ACOMODAR O PROCON E A OUVIDORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O DESCRITIVO CONSTANTE DO 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR: R$ 65.688,00 (sessenta e cinco mil e seiscentos e oitenta e oito reais). 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 

 

Araraquara, 08 de Janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
 
 

 
 



 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

E-mail: rhfungota@araraquara.sp.gov.br | Ramal: 1580 

 

CONVOCAÇÃO 
 

                                                  
                                                          A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria 
de Administração CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer nos dias 10 e 11 
de janeiro de 2019, no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, à Rua Carlos 
Gomes nº 1610, classificados no Concurso Publico 01/2016, para fins de realização de exames 
pré-admissionais e posterior contratação.     
 
 
FARMACÊUTICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

16° BÁRBARA REGINA KAPP 2321320  
 

 
 O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito à 
vaga. 
 
                                                

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 08 de janeiro de 2019. 
  
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
-Diretora Executiva- 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

Portaria DAAE nº 4.851 

De 03 de janeiro de 2019 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei 

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

 
RESOLVE: 
 

I – CONSTITUIR, sob a presidência do primeiro nomeado, Comissão 

Permanente Julgadora de Licitações, da qual farão parte os servidores: 

Eduardo Corrêa Sampaio, Marcos Eli da Costa, Charles Henrique Marques 

de Mendonça, Jenifer Caroline Antunes Pereira de Souza, Fernando 

Henrique Lourencetti e Ronaldo Rodrigo Venturi. 

 

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com retroação de 

seus efeitos a partir de 02 (dois) de janeiro de 2.019 (dois mil e dezenove), ficando 

revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria n° 4.696, de 14 de 

fevereiro de 2.018. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 

03 (três) dias do mês de janeiro do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 Registrado às folhas 19, do livro competente nº 57. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento

www.daaeararaquara.com.br

Portaria DAAE nº 4.852

De 03 de janeiro de 2019

O  Superintendente  do  Departamento  Autônomo  de  Água  e

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

 I  –  Designar  os  servidores:  Donizete  Simioni como  autoridade  competente;

Denis Gonzales, Eduardo Corrêa Sampaio, Jane Belinelli da Costa, Elaine

Maria Rodrigues, Marcelo  Luiz  Assumpção e Artur de Lima Osório como

pregoeiros,  Randon  Douglas  Peres,  Nadia  Rosana  Gonçalves,  Andrews

Wesley de Oliveira e Camila Lariane Gonçalves Belgamo como equipe de

apoio,  para  desempenharem  as  funções  existentes  nos  sistemas  de  Pregão

Presencial e Pregão Eletrônico.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com retroação de

seus efeitos a partir de 02 (dois) de janeiro de 2.019 (dois mil e dezoito), ficando

revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria n° 4697, de  14 de

fevereiro de 2.018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos

03 (três) dias do mês de janeiro do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

Donizete Simioni
Superintendente

Ada Maria Matheus Salmazo
Diretora de Administração e Finanças

Registrado às folhas 020, do livro competente nº 57.



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, 

conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

 

FISIOTERAPEUTA – Concurso Público nº 002/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 1060492 GERMANA VERGARA AIELLO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 08 (oito) de janeiro de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

     
            A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido 
localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, ou não ter retornado ao des-
tinatário o Aviso de Recebimento, observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 
17 de 01/12/1997 e alterações:  
       
 FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, os interessados abaixo relacionados que foram lavradas notificações para o reco-
lhimento do IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA,, conforme dados 
existentes no cadastro: 
 
PAULO DE TARSO GALEANO CRUZ, Cadastro Imobiliário 51025,  Notificação para Sal-
dar Débitos nº  1631/2018;  GUIGUÊ: 60.972/2018, referente ao imóvel sito a Rua Caetano 
Nigro, Lote 14, Quadra 14, Vila Harmonia Araraquara – SP, CADASRO 018.006.008.00.  
 
Os interessados poderão apresentar a partir desta data, no prazo de 30(trinta) dias, no Térreo do 
Paço Municipal recurso administrativo. Poderão ainda retirar da 1ª via dos documentos citados 
(intimações) no 1º andar do Paço Municipal com o auditor responsável pelo edital. 
 
terça-feira, 8 de janeiro de 2019 
 
 
 

Washington Coutinho Pereira  
Auditor Fiscal 

   



 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018. PROCESSO Nº3431/2018. DE 16 DE 

AGOSTO DE 2018. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO COMPLETO PARA A GUARDA MUNICIPAL E 
AGENTES DE TRÂNSITO DE ARARAQUARA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 

Nas publicações da Homologação e Adjudicação da 
empresa “JOSÉ DORIVALDO LOPES DOS SANTOS” do dia 30/11/2018, deste jornal, a página 
224, coluna 2, seção 1 – Poder Executivo, onde se lê “pelo valor total do lote 4 de R$ 
18.716,00 (dezoito mil setecentos e dezesseis reais)”, leia-se “pelo valor total do lote 4 de R$ 
18.715,20 (dezoito mil setecentos e quinze reais e vinte centavos). 

Araraquara, 08 de Janeiro de 2019. 
JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
 
 


